Incipit nunc sanctus patriarcha Joachim dum ex intentione colitur multis clarere miraculis Guilielmus Bibaucius doctus Iuvenis annorum viginti duorum, inteentio eius aliquantulum dum nutaret ad quem statum se diverteret fuit submonitor in schola sanctæ pheraldis Gandavi, perhibuit eum illius conditionis, cogitavit fieri secretarius alicuius abbatis, cogitavit adire civile studium, vel extra, interim multa revovit, tandem meritis et precibus sancti Joachim optimam partem elegit, sanctum enim ordinem Carthusiensem prope Gandavum ingressus est, sæculo plene valefaciens.

DE WAL, II, 7<sup>v</sup>.

Testatum omnibus esto quod anno 1521 sub Augusti mensis finem Rrdi patres domnus Guilielmus Bibautius prior tum adhuc domus Hollandiæ ceterum paulo post eodem anno electus in priorem domus Cartusie maioris.

DE WAL, II, 7<sup>v</sup> (1521).

Hoc anno sermonem habuit V.P. Guilielmus Bibautius visitator huius provinciæ et prior domus Hollandiæ, in maiori Cartusia tempore capituli generalis, qui ita se conventualibus dictæ domus probavit ut hoc anno in priorem et generalem totius ordinis eligeretur sicut infra dicitur.

DE WAL, II, 8 (1521).

In reverendi P. Francisci locus ab omnibus unanimiter suffectus est dominus Guilielmus Bibautius, professus domus Gandensis et prior domus B. Mariæ prope Montem S. Gertrudem in Hollandia, diu primarius visitator huius provinciæ Theutoniæ, de quo pauca præfari habeo

DE WAL, II, 8 (1521).

Guilielmus Bibautius natione flander oppido perquam frequenti Thileto e parentibus ingenuis prognatus, in omnibus liberalibus artibus a teneris annis imbutus (**Quippe qui cum esset puer annorum novem Lovanium a Parentibus studiorum causa missus**), usque adeo sensim unaque ætate prudentia ceterisque virtutibus (quæ merito generales vocantur) adolevit; ut inter suos cives innumeros licet facile eminere et nonem aliquod decusque gestare potuisset, si eum vitæ scopum sibi sequendum propuisset. Ceterum, relictis omnibus studiis curisque mundanis etiamnum iuvenis, quo maxime tempore plerique omnes ad honores anhelare solent, quum inter æquales in magno haberetur precio, non solum propter eruditionem quæ tum temporis rara admodum atque ob id magis suspicienda erat, verum etiam propter mores longe placidissimos in eleganti beneque compacta corpore et ad omnium gratiam facillime promerendam appositissimos, relictis inquam omnibus, quum suis moribus cum strepitu mundano minime convenire sentiret, de suæ animæ salute sollicitus Cartusiano sese instituto tradidit.

Patres nostri Gandenses hac occasione ordini nostre se addixisse commemorant. Gandavi quippe ludum litterarium cum aperiret in domo Pupillorum in platea Brugensi, ut quodam die disciplinæ semina in suorum auditorum animos iaceret subito flamma, fulguris fulguris instar in schola emicuit; quæ frequenter huc illuc se vibrans, per omnes auditorii angulos desæviit, ac postremam ipsum percussura, ita exterruit, ut votum animo conciperet se si incolumis ecaderet Cartusianum fore. Unde instar B. Pauli divinitus vacatus ad melioris vitæ semitam veluti manu est ductus. Sed quo anno quæstio oritur. Petreius in bibliotheca cartusiana asserit circa millesimum quingentesimum divino obsequio mancipatum et certum est quod ante annum 1505 quo Arnoldus Stampion ordini se addixit Capellæ cui plurimum congratulabatur prefatus Bibautius iam procurator, cum ipse iret ad ordines sacros suscipiendos.

Unde si anno 1504 complebat tantum ætatis annum vigesimum secundum epitaphium quod in eadem Bibliotheca habetur dicendum restat vel non fuisse sacerdotem ante ingressum ordinis (quod etiam mihi non constat ex aliquo Auctore nisi ex predictis patribus Gandensibus) vel initium fuisse anno etatis 18 vel 19 quod hinc litebat. Propterea dominus Petreius ex probato Auctore, sicut non dubito, scribit in notis Dorlandi in hunc modum: Bibautius adulta iam etate beneficio Principis, cuius liberos erudiebat, ad summos honores ac dignitates evectus soli Deo placere desiderans Cartusianæ se familiæ Gandavi addixit. Quod non de supremæ patriæ principe Philippo Rege Castellæ intelligendum est cum dicat Theodorus Loër in epistola liminari sermonum Lanspergii: R.P. divæ memoriæ Guilielmus Bibautius domus maioris Cartusiæ

8<sup>v</sup>

imo et ordinis prior Generalis vir usquequoque doctissimus utpote qui olim haud infimorum principum in re litteraria Præceptor fuerit atque morum institutor quod idcirco dixit propter eos qui scriptserunt Bibautium fuisse eruditorem Caroli V et Fernandum imperatorem, nam Carolus anno quarto ætatis vix capax fuit disciplinæ et minus Fernandus qui etate minor et qui non venit ad Belgium nisi adulta etate circa annum 1518. Circa igitur initium sæculi 1500 cum statuisset ordini nostro se addicere non id temere (ut plerique solant) aggressus est sed longe ante et locum in quem destinaret habitationem corporeis deponere et sodalitatem cum qua visturus esset...

...In primarium totius ordinis cartusiani priorem delectus est. Ad quam requirendum venerunt a domo Cartusiæ duo Monachi et unus donatus equestres, cui cum tradidissent litteras anxius et sollicitus ille primo pro onere, deinde pro itinere, quod latrociniis et bellis infame erat, cum patre Fassorio Gandensi priore profectus est Aldenardum ubi tunc Carolus V Imperator noster agebat: cui denuntiati electi nem de se factam rogatusque an assensem electioni præbere, et an illic proficisci pateretur...

(waarschijnlijk van Livinus Ammonius)

R.P.D. Petro, priori domus Vallis regiæ prope Gandavum

Salutem in Domino sempiternam. Circumspicienti mihi, reverendissime Pater, apud quemnam potissimum has animi curas depoberem, et in cuius sinum pias querulas ob mærorem qui contigit ab electione prioris Cartusiæ maioris, effunderem, tua paternitas, sese priorem obtulit, vel quod dolor hic haud dubie tibi mecum sit communis, quia quem tibi successurum paraveras, absque dolore non sustinebis aufferi, vel quod ita visum sit animo mee curas tibi suas hoc temporis communicare. Nam ad ipsum R.P.Gulielmum nostrum dare modo literas, quamquam ad id mens propensissima fertur, parum in tempore casurum videtur, alioquin omnibus suffragiis primas sibi partes tulisset. Sed ineptum valde visum est eum cui tanta derepente procella negociore obiecta esset, moestis insuper queremoniis ægriorem reddere, cum potius si quid usquam solacii foret, id ad ægritudinem leniendam admovendum ei fuerat. Quantis enim putas suavissimum illud pectus turbelis agitare, tam inopinate, tamque (ut ita dicam) e vestigio relinquere compulsus si quid hic dulce habuerat, amicos, affines, sanguine convictos aut familiaritate, consueta studia, vivendi modum, denique natale solum, cuius amore omnes omnino mortales natura tenemur. Ad hac proficisci sine redeundi spe ad dura illa et inhospita saxa, ad ignotos pene homines, et quod omnibus his gravius est, ad tantas curas et molestias perferendas. Si enim singuli priores singulis domibus præsidentes, vix inter tot diversassubditorum affectiones, ne dicam passiones eminere possunt, quanto putamus dulcem illum animum moerore constringi, cui totius ordinis omnes omnium monachorum querelas perturbationesque perferre ac moderari necessum erit. Congratuletur ei delatum qui volet honorem, ego magis (absit invidia) vicem eius doleo, immo ut vere dierim nostram, qui tam bono patre iam carituri simus, aut...potius ultrorumque...Et ipsius quidem vicem, quoniam et si omneis supradictas turbas animi virtute, et admiranda illa æquabilitate facile deo aulilium ferente suprabat, neque enim super harenam sine fundamento fidei suæ domum ædificavit, sed super petram nihili secius tamen quia mortales sumus, tanto eum onere gravissime commotum haud dubie scio. Qui enim nullis omnino perturbationibus animi movetur, is aut deus est, et omni varietate superior, aut lapis, et

40

omni bruto insensibilior. Nostram vero, quod eo tale patre tam grato nobis et amabili, qui nostras infirmitates aut ferre noverat, aut e proximo corrigere et emendare, privandi sumus. Ablectus siquidem videbitur, tante locorum intercapedine dissitus. Dixerit forditan aliquis, non auferendum, sed qui noster erat proprius, communem omnibus eum fore, et indignum videri, eum qui pluribus sufficere possit, ad paucos velle retrahere. Fateor equidem ita se habere, cærerum nescio quæ ab eius electione animum meum ægritudo incessit, quæ gemitum mihi mæroremque parturit nescio dicam, an parit. Nam si quando alias, nun maxime sentio, quam sit mihi charus, cuius desyderiam tam moleste fero. Solacio mihi fuit antehac, et quadam doloris intermissio, quod eum secundo quoque anno præsentem haberem, et si qua tenerer animi sollicitudine, possem eum e Propinquo vel literis adire; alioquin cum eo ætatem exigere, omnibus fortunis protulissem. At nunc his duobus, omnino privatus sum. At hæc oversantur animo beneficia in me non vulgaria sane nec contemnenda, e quibus proclive erat intelligere, ab ipsius amore non peitus extraneum. Ob quæ quantum eum deamem, mox ut designatum priorem domus Cartusiæ rescivi, gemitu et lachrymis, contestatus sum. Quin etiam dum ist hæc ad tuam paternitatem scriberem, gravi etiamnum mærore affectus tenebar. Unde sicubi in hac epistola minus videbor aut ordinis aut rationis meminisse, credas licet orationis cursum dolore interpellatum. Sed quorsum inquires tam multa. Nimirum ut intelligas, atque ex me de aliis facias coniecturam, quam moleste nobis auferri eum, et tam longe hinc abduci latari simus. Videas nostrorum plurimos animo quam corpore non possunt eum comitari et protensis ad sydera palmis, faustum felixque et iter comprecari. Dicat quod quisque vult, hec esse carnalia et oppido quam carnem sapere. Non ibo inficias, sed quæso te, ut unum hoc mihi dones, humani a me ut homo sum alienum esse nihil. Alioqui cedo mihi virum, qui his affectionibus ex omni sit parte liber. Non existimo ne te quidem (ut de cæteris sileam) siccis visurum oculis eum ab euntem. Non te hyrcane nutriere tigridos, aut duris genuit te cautibus horrens caucasus, ut nullas molliculi cordis fibras tibi natura dederit. Et Pater R., quid de tua sentiam humanitate, quam tam audacter compellare præsumo. Sed ut concludam, nescio quid magni mihi mens prææsagit de hoc R.P. nostro Domino Gulielmo, cæterum hactenus dixisse sufficiat. Illud veri reliquum in occultis dei sinibus iaceat. Cui eum, te quoque et omneis nos commendo, supplicans tit in sua nos ubique voluntate dirigat. Quæso te humanissime pater, ut ne ægre feras meas (si ita iudicaveris) ineptias. Sed existimares velim me

41

familiariter animi curas tantisper tecum communicasse, donec ægritudo hæc abscedat. Mihi crede, graviter atque ex animo lugeo, tantoque gravius, quod in tantis negociorum procellis, quibus haud dubie modo quaquaversum aspicias iactatur, cum ne salutare quidem, nedum meis literis adire et valere dicere præsumo.

Atque utinam vel tua charitas vicem meam agere dignetur. Nam insalutatum ammittere religio est. Bene vale, humanissime pater, et pro me deum precator. Ego quoque tui, quantum ab eo mea privitas contendere potest, non obliviscar. E sylva nostra Martiniana, quarto Nonas Decembris. Anno Domini MDXXI

DE WAL, II, 49 (1538)

Hoc anno f. Augusti a vivis V.P.domnus Petrus Vassorius de Casleto (Bellacasium Læ. Ammonius indigitat) professus et prior domus Gandensis circiter per quadraginta annos, longoque tempore atque iterato visitoris officio functus est. Vixit in ordine 52 annis siquidem receptus fuit die 23 sept. Anno 1486. Inter suos populares et eiusdem ordini patres extitit præclari nominis quem Philippus Pulche Dux Burgundiæ et idem post Rex Castellæ Pater Imp. Caroli V suu præceptorem nun cupare solebat : quod eius pueritiæ Lovaniî olim Pædagogus et in literis pro-bisque moribus institutor fuisset ab ipso quoque Carolo in honore habitus, qui in puerili ætate ita apud Cartusianos (a quibus vix avelli potuat) frequens erat, ut in domicilio Gandensis Cartusiæ (aula non obstante adeo vicina) sæpe de nocte quieverit, eam illic sugens pictatem...P. Vassarius recepit ad ordinem circa principium huius sæculi R.V.D. Guilielmum Bibautium...

**LE MANS** (Catalogue des Manuscrits...Départements, t. XX, pp. I-252. - 1893.)

[Ms. Le Mans 8 – 57 – 109 – 114 – 353 Adam Scott De Quadripertito Exercitio Cellæ]

114. – « Sermones capitulares, pro majoribus solemnitatibus ordinis nostri Cartusiensis, per reverendum patrem Guilielmum Bibaucium, majoris Carthusie priorem. »

fol. A-C. : table.Fol. 263 v° : « Cartusiani Nannetenses hos Bibauci sermones mutuo a Cartusiensibus Parci acceperunt, anno 1574, eosdem ad domum Parci remissuri, quam primum transcribere illos potuerint. »

XVI<sup>e</sup> siècle. Papier. 263 feuillets. 245 sur 163 mm. Rel. basane.

Pede fol. 57 58 : domnus Arnoldus Stampion Bruxellensis Monachus professus hujus Domûs. De hoc viro cum in Cartis Capituli generalis nec in monumentis hujus Domûs aliquid habeamus præter ea quæ in Chronico suo habet domnus Livinus Ammonius fol. 82 hæc exscribendo satis faciemus. Anno (inquit) 1505 pridem nonas mai receptus fuit a D. Carolo Serræa priore, Arnoldus Stampion civis Bruxellensis ad statum monachi. qui fuerat Clericus sæcularis et Literarum civilium scriptor in Curiâ magni Consilij et interdum quidem Gandavi, interdum verò Mechliniæ se continebat compté admodum sciebat scribere, literam præciquè currentem, peritus gallicè linguæ et mediocriter latinæ: habebatque penes se formas et exemplaria ad concinnanda Instrumenta civilia ; in quibus ordinandis et describendis erat satis tritus ; magnumque sperabatur commodum et ornamentum nostro ordini, fore, si talis homo receptus esset a nostratibus. Postquam igitur professionem fecerat ; suscepit et sacros ordinis ; at quodam tempore cum eâ de causâ Tornaci esset, unâ cum Procuratore nostro D. Egidio Stercke, aderat et domnus **Guilielmus Bibaucius** Procurator tunc Domûs Gandavi cum suis. Et inter pocula Bibaucius jocabatur cum Procuratore nostro: quod in bonâ spe jam posset vivere quod jam seniculo posset fieri illi propediem relaxatio et misericordia sed verum est quod alibi dicitur: non tam interest quid quo animo dicatur, quam quo accipiat ; quandoquidem ejusmodi scommata non semper æquo suscipiuntur animo, et Bibautius Arnold gratulatus quod ad ordinem venisset nostrum, familiariter et benevolè cum eo loquebatur. Arnoldus autem eo tempore postquam Domum redijt, nobis ista referebat, et mirum in modum benedicis verbis Bibaucij ne dicam adulationibus erat erectus, sperans fore, ut a Bibautio Vassori probè commendaretur qui tum visitor hujus provinciæ principalis erat. et forsitan sic usu venit quemadmodum Arnoldus speravit atqui o Deus bone, quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum ? homo vanitati similis factus est, verumtamen universa vanitas omnis homo vivens : nam ecce Arnoldus sacerdos factus nondum sesqui anno, cæpit febribus laborare quæ satis erant acutæ, et insuper vehementi capitis dolore afficiebatur. neque somnum neque cibum more solito capiebat ; et alioqui sanus non erat homo multi cibi ac potûs? Hæc in hebdomadâ Pentecostes acciderunt. in sollemnitate autem Eucharistiæ post prandium, acceptâ a priore facultate, ivi ad infirmum ad adjuvandum eum si possem, et ad consolandum: nam erat mihi vicinus proximu. sibi conquerebatur mihi more ægrotantium, (qui ministros immeritò solent accusare cibosque bonos et delicatos abominari) suas infirmitates. inter hæc statim ecce prior supervenit, cui Infirmus: Ego dixi cocis inquit, ut paululum cervisiæ cum pane bullitum mihi pararent, et ecce decoctioni indiderunt oleum. id cum pernegarent coci ; prior cæpit increpare ægrotum: quod mihi non modò ridiculum sed etiam periculosum esse videbatur. quocircâ vocavi priorem ad partem, quasi negotium aliquod essem illi commissurus, quippe qui postridie profecturus erat Antverpiam: dixique Dne prior quid agis ? multis diebus frater noster non sumpsit cibum, multisque noctibus parum aut nil dormivit et febribus graviter laborat, debilis efficitur, parce illi, ne sensu deficiat: quibus clam auditis prior pauca benigne locutus, abijt. Ac deinde paucis post diebus absente priore, Arnoldus incidit in phrenesim multisque diebus malè habuit. At